
 

     

 
 

          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ AΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔIΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

Ταχ. Δ/νση  
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 
E-mail 

:Λεωφ. Α. Συγγρού 150
 176 71 Καλλιθέα, ΑΘΗΝΑ
:M.Γάσπαρη 
:210 – 928 7250 
:mgaspari@minagric

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60789
προϊόντος (μυκητοκτόνο) 
κατηγορία και τον τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης, τις δηλώσεις προφύλαξης και την 
τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τ

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1807 της Επιτροπής της 13ης 

τροποποίηση των παραρτημάτων II, III και 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων για την ουσία 

acibenzolar-S-methyl, το υδατικό εκχύλισμα από βλαστημέν

τις ουσίες azoxystrobin, clopyralid, cyflufenamid, fludioxonil, fluopyram, 

oxathiapiprolin, tebufenozide και thiabendazole  μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα

4. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κ

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

5. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).

6. Τη με αριθ. πρωτ. 8206/108570/21

60789 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 

(δ.ο. potassium phosphonate 755

7. Τη με αριθ. Πρωτ. 12784/356582/9

31/1/2022 συμπληρωματικά στοιχεία

 

      

 

ΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

 

Αθήνα,23/3/2022 
 

Αριθ. Πρωτ.: 12784/356582π.ε.

:Λεωφ. Α. Συγγρού 150 
176 71 Καλλιθέα, ΑΘΗΝΑ 

minagric.gr  

ΠΡΟΣ: 
 

 

BASF Eλλάς ΑΒΕΕ 
Παραδείσου 2 & Κηφισίας 
Τ.Κ. 15125 , Μαρούσι
e-mail: dimitris.theodosiou@basf.com
 

 
με αριθ. 60789 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

(μυκητοκτόνο) CENTURY SL (δ.ο. potassium phosphonate
κατηγορία και τον τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης, τις δηλώσεις προφύλαξης και την 
τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή» 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τ

Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1807 της Επιτροπής της 13ης O

τροποποίηση των παραρτημάτων II, III και IV του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων για την ουσία 

methyl, το υδατικό εκχύλισμα από βλαστημένους σπόρους του γλυκού Lupinus albus και 

τις ουσίες azoxystrobin, clopyralid, cyflufenamid, fludioxonil, fluopyram, 

oxathiapiprolin, tebufenozide και thiabendazole  μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα

Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

20). 

Τη με αριθ. πρωτ. 8206/108570/21-12-2018 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

60789 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 

755g/L), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

Τη με αριθ. Πρωτ. 12784/356582/9-12-2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας

συμπληρωματικά στοιχεία.  
 

 

 

 

1/5 

 

 

 

12784/356582π.ε. 

Κηφισίας  
Τ.Κ. 15125 , Μαρούσι 

dimitris.theodosiou@basf.com 

ου φυτοπροστατευτικού 
phosphonate 755g/L) ως προς την 

κατηγορία και τον τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης, τις δηλώσεις προφύλαξης και την 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

Oκτωβρίου 2021 για την 

του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων για την ουσία 

ους σπόρους του γλυκού Lupinus albus και 

τις ουσίες azoxystrobin, clopyralid, cyflufenamid, fludioxonil, fluopyram, fosetyl, metazachlor, 

oxathiapiprolin, tebufenozide και thiabendazole  μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα 

ράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

60789 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) CENTURY SL 

φερόμενης εταιρείας και τα από 

ΑΔΑ: 9Ψ8Φ4653ΠΓ-ΩΣΔ



   

           2/5 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60789 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) CENTURY SL (δ.ο. potassium phosphonate 755g/L), που χορηγήθηκε με τη με αριθ. 

πρωτ. 8206/108570/21-12-2018 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς την 

κατηγορία και τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης, τις δηλώσεις προφύλαξης και την τελευταία 

επέμβαση πριν τη συγκομιδή. 

 Τα σημεία 4, 5, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Μυκητοκτόνο. Περιέχει τη δραστική ουσία potassium phosphonates η 

οποία περιορίζει την ανάπτυξη του μύκητα και ενεργοποιεί τους 

φυσιολογικούς μηχανισμούς άμυνας των φυτών παρεμποδίζοντας έτσι την 

εξάπλωση της προσβολής. 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο/ 

Μεσοδιαστήματα 

εφαρμογών 

Κ.εκ./ 

στρέμμα 

(max) 

Κ.εκ/ 100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 

Μηλοειδή 

 

Μηλιά 

(MABPM)  

Αχλαδιά 

(PYUCO) 

Κυδωνιά 

(CYDOB) 

Φουζικλάδιο  

 

Venturia 

inaequalis, 

(VENTIN),  

Venturia pyrina 

(VENTPI) 

186 155-930 20-120 Προληπτικές 

εφαρμογές, στο 

διάστημα από 

την έκπτυξη των 

οφθαλμών ως 

την  ωρίμανση, 

όταν οι 

συνθήκες είναι 

ευνοϊκές για την 

ανάπτυξη της 

ασθένειας.  

(BBCH: 53-81) 

6/5-10 ημέρες. 

Λωτός 

(DOSKA) 

 

 

(Χρήση  

Ήσσονος  

Σημασίας) 

Αλτερνάρια  

Alternaria spp. 

(ALTESP) 

 

400 266.6-

2000 

20-150 Προληπτικές 

εφαρμογές, από 

την αρχή της 

άνθισης έως και 

την πλήρη 

ωρίμανση,  όταν 

οι συνθήκες 

είναι ευνοϊκές 

για την 

ανάπτυξη της 

ασθένειας. 

(BBCH: 53-87) 

4/5 ημέρες. 

 

 

Καλλωπιστικά 

δέντρα και 

θάμνοι 

(NNNZZ)  

 

(Χρήση 

Ήσσονος 

Σημασίας)  

Φυτόφθορα 

Phytophthora 

sp. (PHYTSP) 

186  

 

Έγχυση 4 

κ.εκ./ 

δέντρο 

155-930 20-120 Ψεκασμοί/ 

έγχυση (στα 

δέντρα) την 

άνοιξη έως το 

φθινόπωρο 

6/ 5-10 ημέρες 

Εγχύσεις: 1 

ΑΔΑ: 9Ψ8Φ4653ΠΓ-ΩΣΔ



   

           3/5 
 

 

Καστανιά 
(CSNSA) 
Φουντουκιά 
(CYLAV) 
Καρυδιά  
(IUGRE) 
 
(Χρήσεις  
Ήσσονος  
Σημασίας) 

Φυτόφθορα 

Phytophthora 

spp (PHYTSP) 
Βακτηρίωση 

Xanthomonas 

arboricola pv 

juglandis 

(XANTJU)  
Ανθράκνωση 
Gnomonia 

leptostyla 

(GNOMLE) και  
Colletotrichum 

sp. (COLLSP) 
Αλτερνάρια 

Alternaria spp. 
(ALTESP) 

400 200-2000 20-200 Προληπτικές 
εφαρμογές, από 
την έκπτυξη των 
οφθαλμών ως 
την  ωρίμανση, 
όταν οι 
συνθήκες είναι 
ευνοϊκές για την 
ανάπτυξη της 
ασθένειας. 
(BBCH: 09-85) 

6/5  
 
Eιδικά για  
Φυτόφθορα 
κάνετε συνολικά 4 
εφαρμογές ανά 5 
ημέρες .  
2 εφαρμογές από 
το τέλος της 
άνθισης έως και 
την έναρξη του 
σχηματισμού των 
καρπών (BBCH: 
68-71) και 2 
εφαρμογές κατά 
την ωρίμανση των 
καρπών (BBCH: 
83-85).  
 
Για Βακτηρίωση 
και Ανθράκνωση 
κάνετε 4 
εφαρμογές ανά 5 
ημέρες από την 
έκπτυξη των 
οφθαλμών μέχρι 
και το τέλος της 
άνθισης (BBCH: 
09-69).  
 
 

Αμυγδαλιά 
(PRNDU) 
Φιστικιά 
(PIAVE) 
 
(Χρήσεις  
Ήσσονος  
Σημασίας) 

Βοτρύτης 

Botryosphaeria 

dothidea 

(BOTSDO) 
Αλτερνάρια 

Alternaria spp. 
(ALTESP) 
Φυτόφθορα 

Phytophthora 

spp (PHYTSP) 

400 200-2000 20-200 Προληπτικές 
εφαρμογές, από 
την έκπτυξη των 
οφθαλμών ως 
την  ωρίμανση, 
όταν οι 
συνθήκες είναι 
ευνοϊκές για την 
ανάπτυξη της 
ασθένειας. 
(BBCH: 09-85) 
 

6/5 ημέρες. 

Ροδιά 

(PUNGR) 
 
(Χρήση 

Ήσσονος  
Σημασίας) 

Βοτρύτης 

Botrytis spp. 

(BOTRSP) 
Αλτερνάρια 

Alternaria spp. 
(ALTESP) 
Φυτόφθορα 

Phytophthora 

spp. 
(PHYTSP) 

240 120-
342,8 

70-200 Προληπτικές 
εφαρμογές, από 
την αρχή της 
άνθισης έως 
ότου οι καρποί 
φτάσουν στο 
50% του τελικού 
τους μεγέθους, 
όταν οι 
συνθήκες είναι 
ευνοϊκές για την 

3/14 ημέρες. 

ΑΔΑ: 9Ψ8Φ4653ΠΓ-ΩΣΔ



   

           4/5 
 

 

ανάπτυξη της 
ασθένειας. 
(BBCH: 61-75) 
 

Παρατηρήσεις: 
1. Συνδυάζεται πάντα σε μείγματα βυτίου με μυκητοκτόνο επαφής όπως τα DELAN 70 WG (dithianon 70% 

β/β), POLYRAM WG (metiram 80% β/β), MERPAN 80 WG (captan 80% β/β), για να επιτυγχάνεται η καλύτερη 

προστασία των φυτών. 

2. Σε περίπτωση ανάμιξης να ακολουθείται ο μεγαλύτερος χρόνος επέμβασης πριν τη συγκομιδή και να 

τηρούνται οι πιο αυστηρές συστάσεις προφύλαξης που αναγράφονται στην ετικέτα των σκευασμάτων.  

3. Πριν την εφαρμογή του σκευάσματος στα καλλωπιστικά να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή του σε 

μικρή κλίμακα. 

4. Για τις χρήσεις ήσσονος σημασίας, δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει 
έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις στις καλλιέργειες από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις 
χρήσεις αυτές, ο κάτοχος της άδειας δε φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την 
αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος. 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P102+405: Μακριά από παιδιά. Φυλάσσεται κλειδωμένο.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία.  

«Φοράτε προστατευτική ενδυμασία σε περίπτωση επανεισόδου μετά τον 

ψεκασμό στο πεδίο εφαρμογής.»  

SP1: Μη ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (Μην 

καθαρίζετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά νερά. Αποφύγετε 

τη ρύπανση μέσω των συστημάτων αποστράγγισης νερών από τις γεωργικές 

εκμεταλλεύσεις και τους δρόμους).  

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε από τις 
καλλιέργειες των ακρόδρυων (καστανιάς, φουντουκιάς, καρυδιάς, 
αμυγδαλιάς, και φιστικιάς) μια φυτική ζώνη ανάσχεσης 10 μέτρων από τα 
επιφανειακά ύδατα.  

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  
 

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Μηλιά, Αχλαδιά, Κυδωνιά 35  

 Λωτός 7  

 Καστανιά, Φουντουκιά, Καρυδιά,  
Αμυγδαλιά, Φιστικιά  

21  

 Ροδιά 70  

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Ψ8Φ4653ΠΓ-ΩΣΔ



   

           5/5 
 

 

 

 

II. Kατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 8206/108570/21-12-2018 απόφασή μας, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 
 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 9Ψ8Φ4653ΠΓ-ΩΣΔ


		2022-03-28T11:36:33+0300
	Athens




